
 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 1008 del 03/12/2024 

 
Proposta Nr. 1264  
Oggetto: AGGIUDICAZIONE POLIZZA DI RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI 

ANNO 2025 - CIG B42C0DAC3E 

IL DIRIGENTE 

 
• Stabilito che con determinazione n. 116 del 17/02/2023 avente ad oggetto: “Servizi 

assicurativi del Comune di Castelfranco Veneto – periodo dal 31/03/2023 al 31/12/2025 – 
determina di aggiudicazione”, la Stazione Unica Appaltante Provincia di Treviso ha 
aggiudicato sei degli otto lotti assicurativi, attraverso l’indizione di una procedura aperta; 

• Preso atto che la compagnia UNIQA Osterreich Versicherungen AG, di Vienna, 
aggiudicataria della polizza di responsabilità Civile Verso Terzi, con PEC n. 0011225 del 
11/03/2024, ha comunicato la decisione di uscire dal mercato per ragioni aziendali e si è 
pertanto avvalsa del diritto di recesso del contratto in essere, per la scadenza del 31/12/2024;  

• Considerato che il Broker assicurativo del Comune, CURTIS SRL con sede in Vicolo Carlo 
Alberto, 3 – 31100 Treviso, attraverso indagine di mercato, ha contattato la Società ITAS 
MUTUA ASSICURAZIONE S.P.A. Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 – 38122 TRENTO - 
codice fiscale 00110750221 e partita IVA 02525520223, attraverso l’intermediario 
assicurativo Vanzetto S.R.L., Agenti Vittorio e Paolo Vanzetto – Agenzia di Castelfranco 
Veneto – Via Podgora, 19 - codice fiscale e partita Iva 04910240268, il quale si è reso 
disponibile a garantire adeguata copertura assicurativa per l’anno 2025; 

• Che il servizio Economato-Provveditorato ha proceduto per l’affidamento in oggetto, con 
trattativa diretta n. 4767261; 

• Che nel frattempo, nell’esercizio 2025 si procederà all’indizione di una nuova gara per 
l’aggiudicazione della polizza di Responsabilità Civile Verso Terzi, con copertura per gli 
anni 2026 e 2027; 

• Ritenuto quindi necessario procedere con l’aggiudicazione della polizza in oggetto con 
copertura per il periodo dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 31/12/2025; 

• Preso atto che come previsto dal D.Lgs n. 36/2023, i controlli effettuati all’aggiudicatario, 
sono risultati regolari;  

• Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare 
l’art. 3, e successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le 
mafie e la conseguente dichiarazione del 28/11/2024 con cui ITAS MUTUA 
ASSICURAZIONI, si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati 
del conto corrente bancario dedicato e la dichiarazione del 02/12/2022 con cui CURTIS 
SRL, si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del conto 
corrente bancario dedicato e la dichiarazione del 29/11/2024, con la quale l’Intermediario 
Vanzetto S.R.L., Agenti Vittorio e Paolo Vanzetto, di Castelfranco Veneto, si assume gli 



 

Pagina 2 di 3 

obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica anch’essa, i dati del conto corrente 
bancario dedicato; 

• Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario 
o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, determina la risoluzione di diritto del contratto”; 

• Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale di ITAS MUTUA 
ASSICURAZIONE S.P.A, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 27/09/2024 
(Protocollo INAIL_45567028) e valido sino al 25/01/2025;  

• Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale dell’Intermediario 
Vanzetto S.R.L., Agenti Vittorio e Paolo Vanzetto, rilasciato dallo Sportello Unico 
Previdenziale in data 17/09/2024 (Protocollo INPS_42498735) e valido sino al 15/01/2025;  

• Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale del Broker CURTIS 
SRL rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 09/09//2024 (Protocollo 
INPS_42385134) e valido sino al 07/01/2025;      

• Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, 
e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il Duvri e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Richiamati: 
 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 
 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 

20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive 
modifiche ed integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il decreto del Sindaco, protocollo comunale n. 0060127 del 29/12/2023, con il quale 
viene affidata al Dott. Muraro Emanuele, la dirigenza del Settore 1 Economico-Finanziario; 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. 
n. 62 /2013, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di ridurre di €. 89.750,00 l’impegno di spesa n. 94, esercizio finanziario 2025, avente come 

beneficiario Assiconsult S.r.l. per conto di Uniqa Osterreich Versicherungen, assunto con 
determinazione n. 352 del 19/04/2023 e presente al capitolo di spesa 33804 “Premi di 
Assicurazione responsabilità danni ed infortuni – Servizi vari”, del bilancio 2024-2026 – 
codice di bilancio 1.11.1.0110, in quanto la compagnia assicuratrice, per ragioni aziendali, 
ha deciso di uscire dal mercato e quindi di recedere dal contratto; 

3. Di sottoscrivere la polizza di responsabilità Civile Verso Terzi per il periodo dalle ore 24:00 
del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 31/12/2025, con la Società ITAS MUTUA 
ASSICURAZIONE S.P.A. Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 – 38122 TRENTO - codice 



 

Pagina 3 di 3 

fiscale 00110750221 e partita IVA 02525520223, attraverso l’intermediario assicurativo 
Vanzetto S.R.L., Agenti Vittorio e Paolo Vanzetto – Agenzia di Castelfranco Veneto – Via 
Podgora, 19 - codice fiscale e partita Iva 04910240268, al costo complessivo di €. 
135.000,00 (Imposte e tasse comprese); 

4. Di stabilire che le franchigie frontali per singolo evento saranno pari ad €. 7.000,00 e che le 
stesse verranno impegnate e liquidate con provvedimenti separati, dopo aver verificato 
l’avvenuta liquidazione dei sinistri ai danneggiati; 

5. Di prendere atto che la gestione della polizza verrà affidata al Broker CURTIS Srl, con sede 
a Treviso in Vicolo Carlo Alberto, 3; 

6. Di impegnare la somma complessiva di €. 135.000,00 (Imposte e tasse comprese), nel modo 
seguente: 
- Premio assicurativo polizza di Responsabilità Civile verso Terzi, a copertura del periodo 

dalle ore 24:00 del 31 Dicembre 2024 fino alle ore 24:00 del 31 Dicembre 2025, con 
imputazione contabile al capitolo di spesa 33804 “Premi di Assicurazione responsabilità 
danni ed infortuni – Servizi vari”, del bilancio 2024-2026 – codice di bilancio 
1.11.1.0110, esercizio finanziario 2025; 

7. Di confermare che il pagamento verrà corrisposto anticipatamente nel mese di Gennaio 2025 
ed avrà come beneficiario l’intermediario assicurativo Vanzetto S.R.L., Agenti Vittorio e 
Paolo Vanzetto – Agenzia di Castelfranco Veneto – Via Podgora, 19 - codice fiscale e 
partita Iva 04910240268, associato all’IBAN intestato al QUIETANZANTE (ALTRO 
BENEFICIARIO): CURTIS SRL C.F. - P.IVA 04662690264 (CODICE 
BENEFICIARIO 19012), IBAN: IT 97 H 08356 12001 000000013098; 

8. Che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: B42C0DAC3E; 
9. Di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.gs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 
190/2012. 

 
Data della proposta: 25/11/2024 

 
Visto per la regolarità dell’istruttoria:  
Stefano Stefani 
  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 03/12/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.231 del 03/12/2024

19/04/2023Data: Importo: 0,00

Oggetto: 2025-POLIZZA DI RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI ED OPERATORI-PERIODO DAL 31/03/2023 AL 31/12/2025-CIG
95173269DD-ALTRO BENEFICIARIO: CURTIS SRL (19012)-Rate annuali ed in via anticipata - pd 1264/24 recesso

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 176.298,74
18.313,62

0,00
18.313,62

157.985,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 158.673,74

2.567,62

0,00

2.567,62

Disponibilità residua: 156.106,12

Capitolo: 33804

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' DANNI ED
INFORTUNI  - SERVIZI VARI

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2025 94/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 94/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 94/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014202 - ASSICONSULT S.R.L. - ( PER CONTO UNIQA)Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 03/12/2024

95173269DDC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -89.750,00 Annotazioni:pd 1264/24 recesso

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.231 del 03/12/2024

03/12/2024Data: Importo: 135.000,00

Oggetto: POLIZZA DI RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI ANNO 2025 - CIG B42C0DAC3E - ALTRO BENEFICIARIO: CURTIS
SRL (cod. 19012) - pd 1264/24

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 176.298,74
18.313,62

135.000,00
153.313,62

22.985,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 158.673,74

2.567,62

135.000,00

137.567,62

Disponibilità residua: 21.106,12

Capitolo: 33804

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' DANNI ED
INFORTUNI  - SERVIZI VARI

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2025 316/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 316/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 316/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020708 - VANZETTO S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 03/12/2024

B42C0DAC3EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 03/12/2024


